REQUERIMENTO Nº _____​_ /2021
Senhor Presidente:

                                                                    O Vereador subscritor do presente, no uso de suas atribuições regimentais, vem, à presença de Vossa Excelência, requerer que seja encaminhado um oficio a DER/PR, para que seja providenciado com URGÊNCIA a substituição de lâmpadas queimadas na Pr 218, nas proximidades do Cemitério Parque Jardim das Acácias.

                                    JUSTIFICATIVA: Este vereador faz esse requerimento, porque entende que a iluminação pública é essencial para o bem estar e a segurança da comunidade. Uma vez que, a luminosidade no período noturno contribui na preservação do patrimônio, inibindo as ações de vândalos e criminosos que utilizam a vulnerabilidade do local para cometer assaltos a transeuntes que precisam por ali passar para chegar as suas residências. O sistema de iluminação pública no local encontra-se perfeito, entretanto, algumas luminárias em alguns postes na região mencionada, se encontram danificados, talvez em conseqüência da ação do tempo.

O referido local citado acima é de suma importância, está localizado Cemitério Parque das Acácias e por ser uma região onde há um grande fluxo veículos leves e pesados.

P. encaminhamento.
Arapongas, 13 de maio de 2021.

Milton Aparecido Xavier

Vereador "Toxinha"